
Решение 

На своем 2079-м заседании 31 мая 1978 года 
Совет продолжил обсуждение вопроса, озаглав
ленного «Положение на Ближнем Востоке: док
лад Генерального секретаря о Силах Организа
ции Объединенных Наций по наблюдению за 
разъединением (S/12710)» 28 . 

Резолюция 429 ( 1978) 
от 31 мая 1978 года 

Совет Безопасности, 

рассмотрев доклад Генерального секретаря о 
Силах Организации Объединенных Наций по наб
людению за разъединением 2 9 , 

отмечая усилия, предпринятые для установле

ния прочного и справедливого мира в районе 

Ближнего Востока, а также неотложную необ
ходимость продолжать и активизировать такие 

усилия, 

вы.ражая озабоченность по поводу существую
щего напряженного положения в этом районе., 

постановляет: 

а) призвать заинтересованные стороны немед
ленно осуществить резолюцию 338 ( 1973) Сове
та Безопасности от 22 октября 1973 года; 

Ь) возобновить мандат Сил Организации 
Объединенных Наций по наблюдению за разъе
динением на новый срок в шесть месяцев, т. е. 
до 30 ноября 1978 года; 

с) просить Генерального секретаря представить 
в конце этого срока доклад о развитии обстановки 

и мерах, принятых для осуществления резолюции 

338 ( 1973). 

Принята на 2079-м заседании 
14 голосами, причем никто не 
голосовал против 3 0 . 

Решения 

На том же заседании после принятия резолю
ции 429 ( 1978) Председатель сделал следующее 
заявление ( S/ 12724) : 

«В связи с принятием резолюции о возобнов
лении мандата Сил Организации Объединенных 
Наций по наблюдению за разъединением я упол
номочен сделать от имени Совета Безопасности 
следующее дополнительное заявление относитель

но только что принятой резолюции: 

Как известно, в пункте 36 доклада Генераль
ного секретаря о Силах Организации Объеди
ненных Наций по наблюдению за разъедине
нием 2 9 заявляется, что «однако сегодняшнее 

2 8 См. Официальные отчеты Совета Безопасности, 
тридцать третий год, Дополнение за апрель, май и июнь 
1978 года. 

2 9 Там же, документ S/12710. 
зо Один ч,1ен Совета (Китай) в голосовании не участ

вовал. 

6 

спокойствие в израильско-сирийском секторе 
является ненадежным. Основные элементы 
ближневосточной проблемы остаются нераз
решенными, и положение в этом районе в це
лом будет по-прежнему нестабильным и опас
ным, если в ближайшее время не будет достиг
нуто подлинного прогресса на пути к справед

ливому и прочному урегулированию этой проб
лемы во всех ее аспектах». Э-rо заявление Ге
нерального секретаря отражает точку зрения 

Совета Безопасности. 

Далее, от имени делегации Китая я хотел бы 
заявить, что, поскольку она не участвовала в го

лосовании по этой резолюции, она занимает та
кую же позицию в отношении заявления, которое 

я только что зачитал от имени членов Совета». 

На своем 2085-м заседании 18 сентября 1978 
года Совет продолжил обсуждение вопроса, озаг
лавленного «Положение на Ближнем Востоке: 
доклад Генерального секретаря о Временных 
силах Организации Объединенных Наций в Ли
ване ( S/12845) » 3 1 . 

Резолюция 434 ( 1978) 
от 18 сентября 1978 года 

Совет Безопасности, 

ссылаясь на свои резолюции 425 ( 1978) и 426 
(1978) от 19 марта и 427 (1978) от 3 мая 1978 
года, 

напоминая, в частности, что в своей резолюции 
425 ( 1978) Совет призвал к строгому уважению 
территориальной целостности, суверенитета и 
политической независимости Ливана в пределах 
его международно признанных границ, 

будучи серьезно обеспокоен серьезным поло
жением в Ливане, которое по-прежнему создает 
угрозу для достижения справедливого и прочного 

решения ближневосточного вопроса, 

рассмотрев доклад Генерального секретаря от 
13 сентября 1978 года 3 2 об осуществлении вы
шеупомянутых резолюций, 

высоко оценивая выдающуюся деятельность 

Временных сил Организации Объединенных 
Наций в Ливане, стремящихся выполнить свой 
мандат в том виде, как он изложен в резолюциях 

425 (1978) и 426 (1978), 

испытывая чувство глубокого сожаления в свя
зи с жертвами, понесенными ВСООНЛ, 

сознавая прогресс, уже достигнутый ВСООНЛ 
в деле установления мира и безопасности в Юж
ном Ливане, 

с беспокойством отмечая, что ВСООНЛ сталки
ваются с трудностями в свободном развертыва
нии во всем их районе операций и что до сих 

3 1 См. Официальные отчеты Совета Безопасности. 
тридцать третий год, Дополнение за июль, август и 
сентябрь 1978 года. 

32 Там же, документ S/12845. 


